ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA
CGC 01.830.793/0001-39

ADMINISTRAÇÃO – 2005/2008
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI N.º 2559                                                                                               De 11 de Março de 2008

AUTORIZA A REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL QUE POSSUA FILHO PORTADOR DE
DEFICIÊNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO
TOCANTINS, APROVA e a Prefeita Municipal, SANCIONA a seguinte Lei:

  Art. 1º -  O Servidor Público Municipal que tenha filho portador de deficiência, que

esteja sob sua guarda e cuja deficiência o torne incapaz, terá carga horária de trabalho reduzida em

25 (vinte e cinco por cento) sem que haja desconto equivalente em seu salário.

  Art. 2º - A redução da carga horária de trabalho se dará mediante requerimento

acompanhado de laudo médico aprovado pela perícia médica do Município e certidão de

nascimento do filho portador de deficiência.

  Art. 3º - A autorização do beneficio deverá ser renovada anualmente, observando-

se o disposto ao artigo 2º.

  Art. 4º - A redução da carga horária será considerada de efetivo exercício para

todos os fins e efeitos legais.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAINA, ESTADO DO
TOCANTINS, aos 11 (onze) dias do mês de Março de 2008.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal